یہ خلافت کا ہی دور تھا کہ جب خلیفہ عبدالحمید دوم نے یہود کے اس منصوبے کو رد کر دیا کہ انہیں مسجد اقصیٰ کے ارد گرد آباد ہونے کی اجازت دی جائے اور اعلان کیا کہ، "جب تک میں زندہ ہوں ہمارے جسم (امت) کو تقسیم نہیں ہونے دوں گا، صرف ہماری لاشوں کو ہی یہ تقسیم کر سکتے ہیں!"۔

اے پاکستان کے مسلمانو! کتابدترین اور خوفناک سانحہ تھا جب ہم اپنی ڈھال، خلافت سے محروم ہو گئے تھے! 28 رجب 1342 ہجری بمطابق 3 مارچ 1924 کو برطانوی استعمار یوں نے ہماری ڈھال خلافت کو عربوں اور ترکوں میں موجود غدار سہولت کاروں کے ذریعے تباہ کر دیا تھا۔ ڈھال کی غیر موجودگی میں مغربی استعمار یوں نے ہمارے علاقوں پر قبضہ کیا، ہماری دولت کو لوٹا اور پھر ہمیں پچاس سے زائد ممالک میں تقسیم کر دیا۔